
 

        

 
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
3.03.2023           №93 

п. Добринка 
 
О внесении изменений в приказ отдела 
образования от 16.02.2022 №56 «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Повышение качества образования в школах 
Добринского муниципального района с низкими 
результатами обучения и в школах, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях на 2022-2024 годы». 
 

В соответствии с приказами Управления образования и науки Липецкой 
области от 26.01.2023 №92 «О реализации основного мероприятия 21 
подпрограммы 1 «Повышение качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 
распространение их результатов» государственной программы Липецкой области 
«Развитие образования Липецкой области» в 2023 году, приказом отдела 
образования от 3.03.2023 № 92 «О реализации  основного мероприятия 21 
подпрограммы 1 «Повышение качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 
распространения их результатов» государственной программы Липецкой области 
«Развитие образования Липецкой области» в Добринском муниципальном районе в 
2023 году, от 16.02.2022 г. № 55 Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 
Добринском муниципальном районе на 2022-2024 годы» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить п. 2.8., 2.9., 2.10 Плана мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Повышение качества образования в школах Добринского 
муниципального района с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на 2022-2024 годы» 
в новой редакции (приложение 1). 
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования Свиридову Л.В. 

 
Начальник  
отдела  образования      И.М. Немцева  

 



 

Приложение 1 
к приказу отдела 
образования 
от 3.03.2023 №93 
 

 
п. 2.8. План проведение семинаров для руководителей ОО на 2023 год 

 
№ Тема семинара Дата 

проведения 
Место проведения/ 
ответственные 

1 Диалог семьи и школы: современные 
подходы в работе с родителями 

май МБОУ "Гимназия им. 
И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Свиридова Л.В. 
Алисова Е.В. 

2 Современный директор школы - каким он 
должен быть? Особый взгляд 

сентябрь МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Свиридова Л.В. 
Каширская Н.С. 

 

п. 2.9. Организация сетевого взаимодействия образовательных организаций на 2023 год 
Проведение мастер-классов для заместителей директоров по УВР:  
1.1.  «ПРО-ГИА: путь развития очерчен - ГИА» март МБОУ "Гимназия им. 

И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Свиридова Л.В. 
Алисова Е.В. 

1.2. ""Точка роста" как ресурс формирования 
современных компетенций и навыков". 

апрель МБОУ СОШ 
с.Мазейка 
Афанасьев И.И. 
Свиридова Л.В. 

1.3. "Формирование функциональной 
грамотности учащихся как основы 
компетенций 21 века" 

апрель МБОУ СШ 
с.Т.Чамлык 
Нестерова Н.Н. 
Свиридова Л.В. 

1.4. "Методическая работа в школе как фактор 
повышения профессиональных компетенций 
педагога" 

май МБО "Лицей №1" 
п.Добринка 
Селиванова Т.М. 
Свиридова Е.И. 

1.5. "Формирование метапредметных результатов 
в урочной и внеурочной деятельности" 

октябрь МБОУ СОШ 
с.Дубовое 
Пригородова Л.М. 
Свиридова Л.В. 

1.6. "Функциональная грамотность учителя -
основа развития функциональной 
грамотности ученика". 

ноябрь МБОУ СШ 
п.Петровский 
Исаева Е.А. 
Свиридова Л.В. 

1.7. "Современные образовательные технологии - 
вектор развития школы" 

декабрь МБОУ СОШ 
с.В.Матренка 
Перова Л.В. 
Свиридова Л.В. 

Проведение семинаров для учителей: 



 

 
2.1. Семинар для учителей ИЗО и музыки " 

Современный урок и внеурочная 
деятельность как факторы формирования 
положительной мотивации к обучению" 

март МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В. 

2.2. Семинар для учителей географии: 
«Совершенствование и повышение качества 
преподавания географии в условиях введения 
обновленных ФГОС». 

март МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Козлова Л.С. 

2.3. Семинар для учителей иностранного языка 
"Требования к уроку иностранного языка и 
формирование различных образовательных и 
языковых компетенций обучающихся в 
освоении новых 

март МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Беляева А.В. 

2.4. Семинар для учителей начальных классов 
"Как сделать урок воспитывающим?" 

март МБОУ СОШ 
с.В.Матренка 
Полянская Е.И. 

2.5. Семинар для учителей русского языка и 
литературы "Воспитательный потенциал 
уроков и внеурочной деятельности по 
изучению современной литературы 
патриотической направленности" 

апрель МБОУ «Лицей №1» 
п.Добринка 
Будаева Н.И. 

2.6. Семинар-практикум для учителей химии и 
биологии "От профессиональной 
компетентности педагогов химии и биологии 
к повышению образовательных результатов 
обучающихся» 

апрель МБОУ СОШ №2 
п.Добринка 
Подхалюзина О.Е. 

2.7. Обучающий семинар для учителей физики  
"Разработка и внедрение системы мотивации 
в современных условиях при обучении на 
уроках физики" 

апрель МБОУ "Гимназия им. 
И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Подхалюзина О.Е. 

2.8. Методический семинар для педагогов-
психологов "Формирование навыков 
безконфликтного общения" 

апрель МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В.,  
Белобородова М.В. 

2.9. Круглый стол для учителей иностранных 
языков «Развитие профессиональной 
компетентности педагога как фактор 
повышения качества образования в условиях 
введения обновленных ФГОС». 

май МБОУ "Гимназия им. 
И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Беляева А.В. 

2.10. Методический семинар для учителей ИЗО и 
музыки " Обучение творческой 
самореализации обучающихся на уроках ИЗО 
и музыки" 

май МБОУ лицей № 1 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В. 

2.11. Круглый стол для учителей начальных 
классов " Рекомендации к дополнительным 
занятиям по итогам ВПР в 4 классах" 

май МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Полянская Е.И. 

2.12. Семинар для учителей русского языка и 
литературы "Современный урок как условие 
выхода на новые образовательные результаты 
в ходе реализации Стандартов третьего 
поколения" 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Будаева Н.И. 

2.13. Семинар для учителей математики  
"Повышение качества образования по 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 



 

математике как условие реализации 
Концепции развития математического 
образования в Российской Федерации» 

Подхалюзина О.Е. 

2.14. Семинар для учителей физики "Подводим 
итоги учебного года: как провести итоговый 
контроль по физике?" 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Подхалюзина О.Е. 

2.15. Семинар для учителей химии и биологии 
"Обновление содержания общего 
образования химии и биологии, современные 
практики мастерства педагога, направления 
развития системы наставничества." 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Подхалюзина О.Е. 

2.16. Семинар для учителей иностранных языков 
«Повышение качества образования и 
результативности обучения». 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Беляева А.В. 

2.17. Семинар по истории и обществознанию: 
«Современное образование: новые 
требования, возможности и ответственность». 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Козлова Л.С. 

2.18. Семинар по географии: «Современное 
образование: новые требования, возможности 
и ответственность». август 

МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Козлова Л.С. 

2.19. Методический семинар для педагогов- 
психологов " Рисуночные тесты, их значение 
для психодиагностики нарушений развития". 
Корректировка плана работы РМО на 2023 г. 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Шабалкина О.В. 
Белобородова М.В. 

2.20. Семинар для учителей ИЗО и музыки " Пути 
повышения профессиональной компетенции 
педагогов" 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Шабалкина О.В. 

2.21. Информационно- методический семинар для 
учителей технологии «Обеспечение 
обновления содержания образовательных 
программ по предметной области 
«Технология» и методик преподавания 
предмета» 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Шабалкина О.В. 
 

2.22. Методический семинар для учителей 
начальных классов "В мастерстве учителя 
успех ребёнка" 

август МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Полянская Е.И. 

2.23. Мастер-класс для учителей химии и биологии 
«Использование инновационных технологий 
при проведении лабораторных и 
практических работ по химии и биологии ». 

октябрь МБОУ СОШ №2 
п.Добринка 
Подхалюзина О.Е. 

2.24. Семинар-практикум для педагогов-
психологов "Использование арт-терапии с 
детьми девиантного поведения" 

октябрь МБОУ лицей №1 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В. 
Белобородова М.В. 

2.25. Семинар для учителей ИЗО «Создание 
организационно-методических условий для 
реализации требований ФГОС на уроках 
художественно-эстетического цикла 

октябрь МБОУ лицей №1 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В. 

2.26. Методический семинар учителей математики 
«Эффективность работы учителей МО по 
обеспечению качественного образования" 

ноябрь МБОУ "Гимназия им. 
И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Подхалюзина О.Е. 

2.27. Методический семинар учителей физики 
«Формирование естественно-научной 

ноябрь МБОУ СОШ №2 
п.Добринка 



 

грамотности: «От учебника физики к оценке» Подхалюзина О.Е. 
2.28. Методический семинар для учителей 

иностранных языков  «Эффективность 
использования современных 
образовательных технологий и электронно-
образовательных ресурсов на уроках 
иностранного языка и их 

ноябрь МБОУ "Гимназия им. 
И.М. Макаренкова" с. 
Ольговка 
Беляева А.П. 

2.29. Методическая ярмарка учителей географии: 
«Повышение качества образования на основе 
совершенствования методов обучения и 
воспитания, инновационной деятельности 

ноябрь МБОУ СОШ №2 
п.Добринка 
Козлова Л.С. 

2.30. Методический семинар для учителей 
технологии «Использование нестандартных 
форм проведения уроков технологии в 
контексте компетентностного подхода в 
образовании». 

ноябрь МБОУ СШ 
с.Т.Чамлык 
Шабалкина О.В. 

2.31. Семинар для учителей начальных классов 
"Современные направления, формы, методы 
и приёмы работы с электронно-
образовательными ресурсами как условие 
развития личности в условиях обновлённого 
ФГОС 

ноябрь МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Полянская Е.И. 

2.32. Мастер - класс для учителей ФК и 
преподавателей-организаторов ОБЖ 
"Формирование потребности в здоровом 
образе жизни на уроках ОБЖ и физической 
культуры и во 

ноябрь МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Свиридова Л.В. 

2.33. Круглый стол для учителей русского языка и 
литературы "Совершенствование 
профессиональной компетентности учителей 
русского языка и литературы по 
формированию личностных, метапредметных 
и предметных компетенций обучающихся. 
Формирование функциональной грамотности 
на уроках русского языка и литературы" 

декабрь МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Будаева Н.И. 

2.34. Семинар-практикум для учителей химии и 
биологии «Пути и средства повышения 
качества образования через формирование 
функциональной грамотности на уроках 
химии и биологии при реализации 
обновлённых ФГОС». 

декабрь МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Подхалюзина О.Е. 

2.35. Семинар для учителей истории и 
обществознания на тему: «Повышение 
качества образования на основе 
совершенствования методов обучения и 
воспитания, инновационной деятельности в 
освоении новых образовательных 
технологий» 

декабрь МБОУ "Лицей №1" 
п.Добринка 
Козлова Л.С. 

2.36. Семинар для педагогов-психологов 
«Психологические основы 
профориентационной работы с 
обучающимися» 

декабрь МБОУ СОШ №2 п. 
Добринка 
Шабалкина О.В. 
Белобородова М.В. 

    
п.2.10. Отчёт общеобразовательных организаций-участниц мероприятия 21 по реализации 



 

школьной программы «Повышение качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на 2022-2024 

годы» в 2023 г.  
 ОУ Сроки 

(ежегодно) 
Ответственные  

1 
 
 
 

МБОУ "Гимназия им. И.М. Макаренкова"с. 
Ольговка 
 

3  неделя 
декабря 
 

отдел образования 
(Свиридова Л.В.) 
руководители ОО 
(Алисова Е.В.) 

 
 


